

Nro.

69.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 24go Marca 1796.

Gazety.

ANGLIA.

Z Londynu dnia 19. Lutego.

Na Seffyi Parlamentu Wtorku ze-
szłego pytał się Pan Grey Sekretarza
woiennego, czy prędko rachunki nad-
zwyczajnych wydatków na wojnę tera-
źniejszą, wniesione zostaną do Izby?
„ Los, jaki spotkał wniosek mój wzglę-
dem pokoju, zostałszy zwalony przez

W 3

par,

partyą ministrowską, rzekł, przymusza mnie do uczynienia tego pytania. Ponieważ już nie szczęściem nie można się spodziewać tak rychło pokoju; dla tego umyśliłem wkrótce uczynić wniosek, aby stan skarbu Narodowego iak najskrupulatniej był rostrząsniony, a osobliwie, aby wziąć pod oko, co woyna dzisieysza kosztuje Anglią, i czy ta potrafi dłużej płać się w nią bez osłabienia się równego, albo ieszcze więkzszego od nieprzyjaciół. „ Mowa *Greya* była słuchana.

Dnia wczorayszego zabrał głos Pan *Wilberforce*, i napierał mocno, aby handel niewolników w krótkim czasie był zniesiony. „ W r. 1792. mówił, postanowił był Parlament, aby podle te przekupstwo sobie podobnych sprzeczne czystéy Religii, rostropney polityce i niewzruszonym prawom natury od 1go Stycznia zupełnie ustało. Ten czas wszakże już upłynął, a jednak ohydny i zakał czyniący Narodowi handel nie ma dotąd tany żadney. Przez 4. te lata wyprowadzono obciążonych kaydanami naymniey 150,000. niewolnych murzynów z brzegów Afrykańskich do wysp Indyi zachodnich. Ten gwałt, gdy wyrządzaia Anglicy nad ob-

obcym Narodem, Francuzi tym czasem ofiarując mu wolność, robią sobie w niem krocie przyaciół, i należy się lękać, aby nareście wszyscy murzyni podiudzeni słusznym zapalem nienawiści, nie targnęli się siłą gwałtowną przeciw Anglikom, którzy im tłoczą przemocą iarżmo na karki. Cóż powiedzą następni Dzieciopisowicze, okryślając dwa wielkie Narody wieku dzisiejszego; ieden, który obwiniony jest o Anarchią, zamieszanie, i niewypowiedziany twór nieszczęść, ale, który mimo to udarował wolnością Afrykanów, i obchodzi się z nimi, iak z ludźmi — a drugi, który słoni się pozorem obrony Religii, moralności i sprawiedliwości, a iednak utrzymuje zacięcie systema okrucieństwa, gwałtu i oczewistey niesprawiedliwości? „ — Półkownik *Tarleton*, odezwał się na to: że moment wojny teraznieyszey nie był zręczny do zniesienia tego prawa, że murzyni więcey przyzwyczajeni są do znoszenia upałów słonecznych na okrętach, i że transport ich teraznieyszy nie równie wygodniey jest urządzony, iak przedtym. *Sir William* rzekł, jeżeli doświadczamy nieprzychylności i buntów wszczętych przeciw nam od murzynów, tedy ten krok niepowi-

nien

aien się przypisać surowém postępowaniu Anglików z temi ludźmi, ale raczej *Victorowi Hugbes*, Kommissarzowi i Jenerałowi Francuskiemu w wyspach Indyi Zachodnich, który podiudza i buntnie niewolników. Jakieżkolwiek mogą być powody do zniesienia ohydney téy przekupni, ja sądzę, rzekł Pan *Buxton*, że dosyć jest powiedzieć iż człowiek ma swoje prawa, a te niepowinny mu być wydzierane, osobliwie od Narodu, który się sam chlubi wolnością. — Pan *Pitt* oświadczył, że wszelkie powody do utrzymania handlu niewolników tak mało w zdaniu jego znajdują wagi, iż czuie się być przekonanym, że ten jak nayrychley powinien być zniesiony. Pan *Adair* rzekł, iż póty nie powróci spokojnym do domu, i nie zawrze bez zgryzoty powiekę do snu, póki tego jeszcze wieczora nie położy swey kreski za zniesieniem handlu niewolników. Zdumiewał się on, iż w naywyższej Radzie Bretonów tak ważny przedmiot, który obraża niesprawiedliwością świat cały, dla tego tylko utrzymany jest, iż przynosi zysk i czyni źródło dochodu publicznego. Pan *Dundas* na to: ten tak sprawiedliwy interes uwikłany jeszcze dotąd jest

ieść z wielu przesądami. Ponieważ nieprzy-
 iaciół nie prowadzi dzisiejszey wojny
 podług prawideł narodów polerownych,
 nie dla tego ją popiera, aby podbił, ale
 tylko, aby burzył possessye obce; z tych
 miar, uwolnieniem murzynów podałby
 się nowy miecz w rękę *Victorowi Hug-*
bes. Moim zdaniem lepiej by uczynio-
 no, gdyby rzecz ta pod czas pokoju
 ukończono. — Serce by też najmniey
 tchnące ludzkością, rzekł Pan *Fox*, nie
 powinno na moment ieden usprawiedli-
 wiać podły handel ludźmi, i owszem żą-
 dać powinno, aby niezwłocznie był za-
 niechany. Skoro Parlament Angielski
 okaże się obrońcą niewolników; pod ów
 czas ci przez wdzięczność samą zostaną
 wiernemi iego Rządowi, w przeciwnym
 zaś przypadku wolą się wiązać z Fran-
 cuzami, którzy ich uważają iak swoich
 braci. Nakoniec Pan *Wilberforce* przy-
 wodził iak naygruntowniejsze dowody,
 na których wspierał swój wniosek, iak-
 koż udało mu się choć raz ieden zwycię-
 żyć w Parlamencie, bo gdy przyшло do
 kreszek znaleziono 97. głosów za, a 67.
 przeciw wnioskowi.

Flotta nasza do Indyi zachodnich
 przeznaczona, zdaie się byź nieodzow-
 nie

wnie wskazana na ciosy losów przeciwnych. Nieprzyjazne elementa i tym razem wywarły swą zaiadłość na przeciwy tey ście: bo skoro tylko transport 10,000. ludzi wychylił się z *Cork* na morze, burza i wichry niespodzianie zerwane z impetem największym, rozpędziły i skołatały część jego znaczną. Wiele okrętów miotanych długo w tę i ową stronę, pochłonęły wody morskie, inne zaś utraciwszy maszty nadruynowane, śpiesznie powrócić musiały do *Plymouth*. Znacznieyła część nie wiadomo ieszcze iskiemu podpadła losowi, albowiem porwana od wichrów zniknęła z oczów restry. Może uniknie nieszczęścia, i uda się do miejsca swego przeznaczenia. Z Anglii niedostaie ieszcze trzech poczt.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 26. Lutego.

Hrabiowie *Woldemar*, *Frydrik Leiningen* i *Xiężna de Nassau Sarbrücken* zostający dotąd iak zakładnicy w Paryżu, Dekretem Direktoryatu wypuszczeni są na wolność, i mają kosztować Rze-

czypospolitey do granic bydz wywie-
zieni.

Liczba inżynierów, officyerów tak
morskich, iako i lądowych mających z
Aubert Dubayet udać się do *Konstanty-
nopola*, wynosi do 300. głów. Głoszą,
że *Merlinomi de Thionville* proponowa-
no, aby się także udał do *Stambułu* z
wyż rzeczonym posłem Rzplitey; ale
się ten miał wymówić od tej misyi.

Nie *Bournonville*, iak fałszywie gło-
szono, ale Jenerał *Buonaparte*, dotych,
czesny kommandant armii wewnętrzney
w Paryżu, mianowany został na Szefa
armii Włoskich, dokąd też przedwczor-
a z Sztabem swoim wyjechał. Głoszą,
że Jenerał *Szerer* obeymie nawzajem
kommandę wewnętrzną po Jenerale *Buo-
naparte*.

Gazety tuteysze twierdzą, że Jene-
rał *Pichegru* w krótcie spodziewany jest
do Paryża, i podług ich zdania, ma on
bydz mianowany na posła; ale nie doda-
ią gdzie.

Od dnia 18: Kawalerya w ciągłym
trzymać opasaniu bursę tuteyszą. Wyda-
no urządzenie, aby się nikt niepoważył
facyendować w bursie, póki nieokaże,
że jest aientem bankiera, lub wexlarza.

Nad-

Nadto niewolno nikomu sprzedawać ruchomości bez należytego przekonania kupujących o tym, iż te rzeczy są własnością sprzedającego. Od tego czasu mało kto bywa w burfie; albowiem mało jest takich, którzyby putrafili okazać, iż rzeczy do sprzedania są ich własnością.

Jenerał Diwizyi *Hedonville* donosi pod 15. t. m. z *Segre*, że woyska Republikańskie napadły na część Royalistów w zamku *Chalain*, ubili wielu i zabrali 29. w niewolę, między któremi liczy się Szef ieden diwizyi, Markis de *Belanges*, Kommissarz Jenerała *Sapeaux* i t. d. Przytym schwytano jeszcze kilku służących, i trzy konie należące do rzeczownego Jenerała.
